奈市地第 １４３ 号

令和７年２月１９日

各自治会長様

奈良市 市民部

地域づくり推進課長

各自治会長の異動報告及び自治会長連絡先に関する問い合わせについて（お願い）

平素は自治会活動にご尽力いただき厚くお礼申し上げます。

さて、市では、各自治会区域内における工事にかかる連絡や、不動産売買に伴う自治会の活動内

容の調査、転入者の自治会加入の連絡などのために自治会長の連絡先に関する問い合わせがあった

際に、申出者の使用目的と、名前、連絡先を確認・記録したうえで、該当する自治会長の名前、住

所、電話番号をお伝えしています。

自治会長交代の際には、市で定めております別紙異動報告書のご提出により、下記事例などに該

当する場合は、市から申出者に対し自治会長連絡先を提供することに同意をいただいたものとさせ

ていただいております。

つきましては、自治会長が交代される際には本様式により異動の報告をお願いするとともに、自

治会長連絡先の提供について、貴自治会員をはじめ住民の皆様の生活向上のため、ご理解とご協力

をよろしくお願い申し上げます。

※自治会長異動届はオンライン届出できます。詳細は自治会長異動届の裏面をご参照ください。

自治会長氏名等提供の対象となる主な事例

（１）工事関係者（開発者など）が工事にかかる連絡や説明会、境界明示、道路使用許可申請を行

うため。

（２）不動産業者が、不動産売買の際に、該当地の自治会の活動内容や自治会費を調査するため。

（３）国・県等の機関や公共的団体が、行政に関係するものや市民生活に関わる回覧などを配布す

るため。

（４）転入者や自治会区域に住む住民が、連絡を取るため。（自治会加入など）

（５）自治会結成にあたり、隣接自治会と連絡を取るため。

（６）その他、公益的な目的に使用するため

※名前、住所、電話番号を伝えることに支障がある場合は、地域づくり推進課または最寄りの出張

所、行政センターまでご連絡いただきますようお願いいたします。

※営利・勧誘目的で情報を提供することは一切致しません。

※本件につきまして、新自治会長に内容を共有いただきますようお願いいたします。

※自治連合会に加入されている自治会におかれましては、該当地区の自治連合会長へもご報告いた

だきますようお願いいたします。
問合せ・提出先

奈良市市民部地域づくり推進課

℡ ０７４２－３４－５１９３

または最寄りの出張所・行政センター